教授会議事要録公開用

日時：令和 6年 5月 9日（木）13:30～15:40

場所：大会議室

出席者：所長外 8名

議事：

〇議事要録の確認

令和 6年 4月 11日（木）開催教授会議事要録

○報告事項

1.各種委員会報告

（1）議長から、資料 1-1により部局長連絡会議・教育研究評議会の報告があった。

（2）議長から、資料 1-2により事務連絡会議の報告があった。

（3）議長から、資料 1-3により運営会議の報告があった。

（4）構成員から、資料 1-4より安全衛生委員会の報告があった。

（5）構成員から、GLP委員会の報告があった。

（6）構成員から、生命医科学研究所ネットワーク国際シンポジウム実行委員会の報告が

あった。

（7）構成員から、学際領域展開ハブ形成プログラムシンポジウム実行ＷＧの報告があっ

た。

（8）構成員から、資料 1-5より医学系研究科大学院合同運営委員会等の報告があった。

（9）構成員から、医学系研究科及び未来型医療創成センターの報告があった。

（10）構成員から、生命科学研究科の報告があった。

（11）構成員から、医工学研究科の報告があった。

（12）構成員から、応用認知神経科学センターの報告があった。

（13）構成員から、動物・遺伝子実験支援センターの報告があった。

2.令和 6年度組織運営体制について

議長から、資料 2により説明があった。

3.令和 6年度東北大学加齢医学研究所新人研修会について

議長から、資料 3により説明があった。

4.令和 5年度寄附金（第 4四半期）の受入れについて（資料 4）

議長から、資料 4により説明があった。

5.その他

（1）BIP及び Pre-BIP令和 6年度公募について

議長から、資料 5により説明があった。

〇審議事項

1.加齢医学研究所先端研究小動物 MRIセンター設置内規等の制定について

議長から、資料 6により説明の後、審議の結果、当該センターの収益見込み及び保守

契約の有無を確認の上、改めて審議することとした。

2.加齢医学研究所のミッションについて

議長から、資料 7により説明の後、審議の結果、承認した。

3.教授選考について

議長から、将来計画委員会及び運営会議で検討した今後の教授選考計画について説明

の後、審議の結果、今年度に広義の加齢医学研究に取り組む者を公募することとし、次

回の教授会で選考委員会を設置することとした。

4.テニュアトラック准教授のテニュア付与審査について

議長から、資料 9により審査委員会の構成及び審査の実施について説明の後、審議の

結果、審査時期はテニュアトラック教員の意向を確認した上、審査を実施することとし

た。

5.教員の人事について

議長から、資料 10により説明の後、審議の結果、承認した。

6.分野研究員の受入れについて

議長から、資料 11により説明の後、審議の結果、承認した。

7.その他

（1）教授会費の集金について

議長から、資料 12により説明の後、審議の結果、承認した。

（2）加齢研細胞バンクについて

構成員から、東北メディカル・メガバンク機構との協議状況について説明の後、審議

の結果、東北メディカル・メガバンク機構から液体窒素タンクの協力が得られれば、細

胞バンクは来年度以降も加齢研で運営する方向で検討を進めることとした。

以上